По делу № 1-2/2018

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

о прекращении производства по делу

19 октября 2018 года Р.П. Красные Баки

Судья Краснобаковского районного суда Нижегородской области, Шмырина Г.В., 

с участием государственного обвинителя прокурора Краснобаковской районной прокуратуры по Нижегородской области Смирнова В.А. 

защитника подсудимого в лице адвоката Морозовой Е.Р.,представившей ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ,

с участием представителя подсудимого ФИО10, представившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретаре судебного заседания Беловой Е.Н.

Рассмотрев в предварительном судебном заседании в р.п. Красные Баки Нижегородской области уголовное дело в отношении

Товстого ФИО1.ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, место регистрации и жительства 

<

адрес>, гражданина Республики Узбекистан, 

<

данные изъяты>, невоеннообязанный;

Судим - 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 321 УК РФ

у с т а н о в и л:

В ходе исполнения приговоров осужденные ФИО3, ФИО5, ФИО17 направлены для отбытия наказания в отряд №; ФИО2, ФИО6 - в отряд №, а ФИО4 - в отряд № учреждения, обеспечивающего изоляцию от общества - Федерального казенного лечебно-исправительного учреждения № ГУ ФСИН России по Нижегородской области (ЛИУ-3), расположенного по адресу: 

<

адрес> 

На период отбытия наказания на вышеперечисленных и иных осужденных среди прочего распространяются требования ч.ч. 1-4 ст. 11 УИК РФ, в соответствии с которыми, осужденные должны исполнять установленные законодательством Российской Федерации обязанности граждан Российской Федерации, соблюдать принятые в обществе нравственные нормы поведения, соблюдать требования федеральных законов, определяющих порядок и условия отбывания наказаний, а также принятых в соответствии с ними нормативных правовых актов; выполнять законные требования администрации учреждений и органов, исполняющих наказания; вежливо относиться к другим осужденным.

Согласно п. 14 Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений, утвержденных Приказом Министра юстиции Российской Федерации от 03.11.2005 № 205 (далее - Правила внутреннего распорядка), осужденные обязаны выполнять требования законов и правил внутреннего распорядка; соблюдать распорядок дня, установленный в исправительном учреждении; быть вежливыми между собой и в обращении с персоналом исправительного учреждения и иными лицами, выполнять их законные требования. 

В соответствии с п. 15 Правил внутреннего распорядка, осужденным запрещается: нарушать линию охраны объектов либо границы территории исправительных учреждений; выходить без разрешения администрации за пределы изолированных участков жилых и производственных зон; находиться без разрешения администрации в общежитиях, в которых они не проживают, либо на производственных объектах, на которых не работают; приобретать, изготавливать, хранить и пользоваться запрещенными вещами, предусмотренными перечнем; проводить забастовки или иные групповые неповиновения.

В период отбытия ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО17, ФИО5, ФИО6 наказания в ЛИУ-3, в указанном исправительном учреждении также отбывали наказание сотрудничавшие с администрацией учреждения осужденные положительной направленности: ФИО7, назначенный приказом начальника ЛИУ-3 от ДД.ММ.ГГГГ №-

<

данные изъяты>; ФИО8, назначенный приказом начальника ЛИУ-3 от ДД.ММ.ГГГГ №-ос с ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>; ФИО9, переведенный приказом начальника ЛИУ-3 от ДД.ММ.ГГГГ №-ос с 

<

данные изъяты>; ФИО1, привлеченный приказом начальника ЛИУ-3 от ДД.ММ.ГГГГ №-ос к работе по смете финансирования УИС на период отбытия 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ; ФИО11, привлеченный приказом начальника ЛИУ-3 от ДД.ММ.ГГГГ №-ос к работе по смете финансирования УИС на период отбытия наказания 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ; ФИО12, привлеченный приказом начальника ЛИУ-3 от ДД.ММ.ГГГГ №-ос к работе по смете финансирования УИС на период отбытия наказания 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ.

Кроме того, в ЛИУ-3 также отбывали сотрудничавшие с администрацией исправительного учреждения осужденные: ФИО13, ФИО14, которые, будучи осужденными положительной направленности, в соответствии с п. 14 Правил внутреннего распорядка, в период отбытия наказания в ЛИУ-3 на постоянной основе привлекались к выполнению разовых поручений администрации учреждения по благоустройству прилегающих территорий и для хозяйственных работ. 

Таким образом, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО1, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14 встали на путь исправления, оказывали содействие администрации ЛИУ-3 в обеспечении его нормального функционирования.

В неустановленный следствием день в период с 01 по 06 мая 2015 года осужденные ФИО2, ФИО3, ФИО17, ФИО5, ФИО6, ФИО4, а также неустановленные следствием лица вступили в преступный сговор на совершение дезорганизации деятельности ЛИУ-3 путем применения насилия к отбывающим в нем наказание осужденным из мести за оказываемое ими содействие администрации учреждения. В период с 17 часов 15 минут до 20 часов ДД.ММ.ГГГГ в ЛИУ-3 осуществлялась дезорганизация деятельности учреждения, обеспечивающего изоляцию от общества. В указанное время ФИО5, ФИО17, ФИО3 и другие неустановленные следствием осужденные, действуя умышленно, в составе группы лиц с целью реализации совместного умысла на совершение дезорганизации деятельности ЛИУ-3, приискали на территории исправительного учреждения черенки для хозяйственного инвентаря, обрезки металлических труб, а также другие тупые предметы, намереваясь использовать их в качестве орудия совершения преступления. После чего в нарушение п.п. 14, 15 Правил внутреннего распорядка ФИО5, ФИО17, ФИО3 и другие неустановленные следствием осужденные, действуя умышленно, в составе группы лиц с целью реализации совместного умысла на совершение дезорганизации деятельности ЛИУ-3, покинули расположение отряда № ЛИУ-3 и направились по противопожарной лестнице в расположение отряда №. В помещениях указанного отряда к ФИО5, ФИО17, и ФИО3, а также к неустановленным следствием лицам присоединились другие соучастники преступления, содержащиеся во втором отряде: ФИО2, ФИО6, другие неустановленные следствием осужденные. Реализуя свой преступный умысел, ФИО2, ФИО5, ФИО3, ФИО17, а также неустановленные в ходе следствия лица, действуя умышленно, в составе группы лиц, совместно и согласованно друг с другом, сломали входную дверь камеры хранения личных вещей повседневного пользования отряда № исправительного учреждения, где обнаружили спрятавшегося осужденного ФИО7 Достоверно зная, что осужденный ФИО7 оказывает содействие администрации ЛИУ-3, из мести за указанное содействие, действуя умышленно, в составе группы лиц, ФИО17, ФИО2, ФИО5, ФИО3 и неустановленные в ходе следствия лица, действуя умышленно, совместно и согласованно друг с другом, применяя насилие, опасное для здоровья, стали наносить ФИО7 множественные удары неустановленными следствием тупыми предметами по различным частям тела. Совершив в отношении ФИО7 преступление, ФИО3, ФИО17, а также неустановленные в ходе следствия лица увидели находившего в коридоре отряда № исправительного учреждения осужденного ФИО13, который попытался вытеснить ФИО3, ФИО17 и иных неустановленных в ходе следствия лиц за пределы отряда.

Во время этого ФИО13 поравнялся с входом в комнату для умывания, куда, применяя физическую силу, ФИО3, ФИО17 и иные неустановленные в ходе следствия лица его затолкнули и повалили на пол. После этого, ФИО3, достоверно зная, что осужденный ФИО13 оказывает содействие администрации ЛИУ-3, из мести за указанное содействие, действуя умышленно, в составе группы лиц, совместно и согласованно с ФИО17 и неустановленными в ходе следствия лицами, применяя насилие, не опасное для здоровья, нанес ФИО13 не менее 3 ударов руками по голове, в результате чего потерпевший испытал физическую боль. В свою очередь, ФИО17, неустановленные следствием лица, достоверно зная, что осужденный ФИО13 оказывает содействие администрации ЛИУ-3, из мести за указанное содействие, действуя умышленно, в составе группы лиц, совместно и согласованно с ФИО3 и неустановленными в ходе следствия лицами, применяя насилие, не опасное для здоровья, нанес ФИО13 множественные, не менее двадцати, удары руками и ногами по голове, а неустановленные следствием лица нанесли множественные удары неустановленным предметом, том числе и тупым, по голове потерпевшего, в результате чего тот испытал физическую боль. В результате совместных преступных действий ФИО3, ФИО17 и других неустановленных следствием осужденных ФИО13 были причинены телесные повреждения в виде кровоподтеков мягких тканей лица, ссадин лица, волосистой части головы, резаной раны мягких тканей левой теменной области, не причинившие вреда здоровью.

Закончив наносить удары ФИО13, ФИО3 и ФИО5, действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с неустановленными в ходе следствия лицами, применяя насилие, опасное для здоровья, снова стали наносить ФИО7 множественные удары неустановленными следствием тупыми предметами по различным частям тела. В результате совместных преступных действий ФИО2, ФИО5, ФИО3, ФИО17 и других неустановленных следствием осужденных ФИО7 были причинены телесные повреждения в виде оскольчатого перелома костей носа со смещением отломков, четырех ран мягких тканей волосистой части головы, ссадин и кровоподтеков правого плеча и предплечья, кровоизлияний в мягкие ткани правой кисти, вызвавшие причинение легкого вреда здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО2, ФИО17, ФИО5, ФИО3, ФИО6 и неустановленные следствием осужденные в нарушение п.п. 14, 15 Правил внутреннего распорядка покинули здание отряда №. Далее, находясь около входной двери на территорию локального участка отряда №, ФИО2, ФИО17 снова встретились с ФИО5, который преследовал осужденных ФИО15, ФИО16 и других осужденных, оказывавших содействие администрации исправительного учреждения. Увидев это, оказавшийся рядом с ФИО5 осужденный ФИО8 решил воспрепятствовать преследованию данных осужденных, попытавшись остановить ФИО5 В свою очередь, ФИО5, достоверно зная, что осужденный ФИО8 оказывает содействие администрации ЛИУ-3, из мести за указанное содействие, а также в связи с оказанным ФИО8 противодействием, действуя умышленно, в составе группы лиц, совместно и согласованно с ФИО17 и неустановленными в ходе следствия лицами, применяя насилие, не опасное для здоровья, нанес ФИО8 один удар неустановленным следствием тупым предметом по голове, от чего потерпевший испытал физическую боль. После этого, ФИО17, достоверно зная, что осужденный ФИО8 оказывает содействие администрации ЛИУ-3, из мести за указанное содействие, а также в связи с оказанным ФИО8 противодействием, действуя умышленно, в составе группы лиц, совместно и согласованно с ФИО5 и неустановленными в ходе следствия лицами, применяя насилие, не опасное для здоровья, нанес ФИО8 не менее одного удара ногой в область грудной клетки потерпевшего, от чего тот испытал физическую боль. Затем неустановленные следствием осужденные, достоверно зная, что осужденный ФИО8 оказывает содействие администрации ЛИУ-3, из мести за указанное содействие, а также в связи с оказанным ФИО8 противодействием, действуя умышленно, в составе группы лиц, совместно и согласованно с ФИО17 и ФИО5, применяя физическую силу, взяли ФИО8 за руки, а ФИО17 в это время нанес не менее одного удара ногой в область грудной клетки ФИО8, от чего тот испытал физическую боль. В последствии ФИО8 удалось освободиться от ФИО5, ФИО17 и других неустановленных следствием осужденных и убежать в сторону отряда № ЛИУ-3, где он планировал скрыться от участников преступления. Во время следования к указанному месту, неустановленные следствием осужденные, достоверно зная, что осужденный ФИО8 оказывает содействие администрации ЛИУ-3, из мести за указанное содействие, действуя умышленно, в составе группы лиц, совместно и согласованно друг с другом, применяя насилие, не опасное для здоровья, целясь ФИО8 в голову, нанесли множественные удары, не менее двух, неустановленными следствием тупыми предметами, однако удары цели не достигли в виду того, что ФИО8 закрывал голову руками. В результате этого ФИО8 испытал физическую боль. В результате совместных преступных действий ФИО5, ФИО17 и других неустановленных следствием осужденных ФИО8 было причинено телесное повреждение в виде одной поверхностной ушибленной раны левой надбровной области, не вызвавшей причинение вреда здоровью.

Совершив преступление в отношении ФИО8, ФИО17, ФИО2 и другие неустановленные следствием участники преступления, в нарушение п.п. 14, 15 Правил внутреннего распорядка проследовали в здание отряда № ЛИУ-3.

Прибыв на территорию локального участка вышеуказанного отряда, ФИО17 и другие участники преступления увидели перед собой осужденного ФИО14, оказывающего содействие администрации ЛИУ-3, который, увидев их, попытался скрыться. В связи с этим, неустановленный следствием осужденный, достоверно зная, что осужденный ФИО14 оказывает содействие администрации ЛИУ-3, из мести за указанное содействие, а также в связи с попыткой ФИО14 скрыться, действуя умышленно, в составе группы лиц, совместно и согласованно с ФИО17 и другими неустановленными следствием осужденными, кинул в голову убегавшего ФИО14 неустановленный следствием тупой предмет, в результате чего тот упал на землю. После этого, ФИО17 и неустановленные в ходе следствия лица, достоверно зная, что осужденный ФИО14 оказывает содействие администрации ЛИУ-3, из мести за указанное содействие, действуя умышленно, в составе группы лиц, совместно и согласованно друг с другом, применяя насилие, не опасное для здоровья, стали наносить ФИО14 множественные удары руками, ногами и неустановленными в ходе следствия предметами, в том числе тупыми, в результате чего потерпевший испытал физическую боль.

В результате совместных преступных действий ФИО17 и других неустановленных следствием осужденных ФИО14 были причинены телесные повреждения в виде кровоподтеков и ссадин лица, кровоподтеков грудины и подошвенной поверхности левой стопы, резаной раны ногтевой фаланги IV пальца правой кисти, не причинившие вреда здоровью.

Закончив наносить удары ФИО14, ФИО17, ФИО2 и другие участники преступления, направились в здание отряда № ЛИУ-3.

Увидев перед собой на лестнице, ведущей в указанный отряд, осужденного ФИО12, оказывающего содействие администрации исправительного учреждения, ФИО17, действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору, схватил ФИО12 и, применив физическую силу, спустил его на лестничную площадку между первым и вторым этажами здания отряда № ЛИУ-3, где в это время находились ФИО2 и другие неустановленные следствием осужденные, участвующие в совершении преступления. После этого, достоверно зная, что осужденный ФИО12 оказывает содействие администрации ЛИУ-3, ФИО2 и ФИО17, действуя умышленно, в составе группы лиц, совместно и согласованно друг с другом и с другими соучастниками, применяя насилие, не опасное для жизни и здоровья, нанесли ФИО12 из мести за оказанное им содействие администрации ЛИУ-3 множественные удары черенками для хозяйственного инвентаря осужденному ФИО12 по различным частям тела, причиняя потерпевшему физическую боль. В результате совместных преступных действий ФИО2, ФИО17 и других неустановленных следствием осужденных ФИО12 было причинено телесное повреждение в виде одной поверхностной ушибленной раны теменной области справа, не вызвавшее причинение вреда здоровью.

Затем ФИО3, ФИО2, ФИО6, ФИО5 и неустановленные следствием осужденные в нарушение п.п. 14, 15 Правил внутреннего распорядка переместились в здание отряда № ЛИУ-3, где к ним присоединился покинувший отряд № ФИО4 и другие неустановленные в ходе следствия осужденные. Войдя в расположение отряда №, ФИО2, ФИО4 и неустановленные следствием осужденные увидели ФИО11, находившегося в коридоре вблизи от входа в помещение воспитательной работы. Достоверно зная, что осужденный ФИО11 оказывает содействие администрации ЛИУ-3, ФИО2, действуя умышленно, в составе группы лиц, совместно и согласованно с ФИО4 и неустановленными следствием осужденными, применяя насилие, опасное для жизни и здоровья, нанес ФИО11 из мести за оказанное им содействие администрации исправительного учреждения, черенком для хозяйственного инвентаря множественные удары по различным частям тела. В свою очередь, ФИО4, действуя умышленно, в составе группы лиц, совместно и согласованно с ФИО2 и неустановленными следствием осужденными, применяя насилие, опасное для жизни и здоровья, нанес ФИО11 из мести за оказанное им содействие администрации исправительного учреждения, не менее 10 ударов неустановленным следствием тупым предметом по различным частям тела. В результате совместных преступных действий ФИО2, ФИО4 и других неустановленных следствием осужденных ФИО11 были причинены телесные повреждения в виде закрытой черепно-мозговой травмы в виде ушиба головного мозга с очагами ушибов в затылочной доле слева и лобной доле справа, диффузным отеком головного мозга, закрытых переломов лобной кости справа, стенок лобной пазухи, правой скуловой кости, стенок правой верхнечелюстной пазухи со скоплением крови в придаточной пазухе носа (гемосинус) справа, ран мягких тканей правой щеки, правого крыла носа, лобной области, волосистой части головы, кровоподтеков мягких тканей лица; кровоподтеков и ссадин мягких тканей верхних и нижних конечностей, вызвавшие в совокупности причинение тяжкого вреда здоровью по признаку опасности для жизни.

После этого, ФИО3, ФИО2 ФИО5, ФИО6, ФИО4, другие неустановленные в ходе следствия осужденные увидели перед собой осужденного ФИО1, пытавшегося скрыться от участников совершаемого преступления путем закрытия металлической решетки. ФИО3, достоверно зная, что осужденный ФИО1 оказывает содействие администрации ЛИУ-3, действуя умышленно, в составе группы лиц, совместно и согласованно с ФИО2, ФИО5, ФИО6, ФИО4 и другими неустановленными в ходе следствия осужденными, применяя насилие, неопасное для жизни и здоровья, нанес ФИО1 из мести за оказанное им содействие администрации исправительного учреждения, а также с целью воспрепятствовать ФИО1 закрыть металлическую решетку, множественные удары неустановленным следствием тупым предметом по различным частям тела, причиняя потерпевшему физическую боль.

Совершив преступление в отношении ФИО9, ФИО4 совместно с неустановленным следствием лицом направились в помещение кухни отряда №, где пытался скрыться от участников совершаемого преступления осужденный ФИО1 Достоверно зная, что осужденный ФИО1 оказывает содействие администрации ЛИУ-3, ФИО4, действуя умышленно, в составе группы лиц, совместно и согласованно с неустановленным следствием осужденным, применяя насилие, не опасное для жизни и здоровья, нанес ФИО1 из мести за оказанное им содействие администрации исправительного учреждения, множественные, не менее пяти, удары неустановленным следствием тупым предметом по различным частям тела, причиняя потерпевшему физическую боль. В результате совместных преступных действий ФИО4, ФИО3 и другого неустановленного следствием осужденного ФИО1 были причинены телесные повреждения в виде одного кровоподтека правого предплечья, двух кровоподтеков левой кисти, одного кровоподтека второго пальца правой кисти, ссадины по (по одной) правой надбровной области, левой височной области, предплечий и левой кисти, не вызвавшие как в отдельности, так и в совокупности причинение вреда здоровью.

Затем ФИО2, ФИО3, ФИО5, ФИО6, ФИО4, другие неустановленные в ходе следствия осужденные сломали входную дверь палаты интенсивной терапии, где в это время находился осужденный ФИО9, пытавшийся скрыться от участников совершаемого преступления. Обнаружив ФИО9, ФИО2, ФИО3, ФИО5, ФИО6, ФИО4 и другие неустановленные в ходе следствия осужденные, применив физическую силу, вытащили его в коридор отряда №. Затем, достоверно зная, что ФИО9, оказывает содействие администрации ЛИУ-3, ФИО3, действуя умышленно, в составе группы лиц, совместно и согласованно с ФИО2, ФИО5, ФИО6, ФИО4 и неустановленными следствием осужденными, с целью причинения тяжкого вреда здоровью ФИО9 из мести за оказанное им содействие администрации ЛИУ3, применяя насилие, опасное для жизни и здоровья, нанес не менее двух ударов неустановленным следствием тупым предметом по голове ФИО9 После этого ФИО3, ФИО2, ФИО5, ФИО6, ФИО4 и неустановленные следствием осужденные, действуя умышленно, в составе группы лиц, совместно и согласованно друг с другом с целью причинения тяжкого вреда здоровью ФИО9 из мести за оказанное им содействие администрации ЛИУ-3, применяя насилие, опасное для жизни и здоровья, стали наносить ФИО9 множественные удары кулаками, ногами, а также неустановленными следствием тупыми предметами по различным частям тела.

В ходе этого ФИО2, действуя умышленно, используя неустановленный следствием тупой предмет в качестве орудия преступления, нанес не менее 7 ударов по различным частям тела ФИО9, в том числе в области расположения жизненно важных органов. 

ФИО5, действуя умышленно, нанес множественные удары руками и ногами по различным частям тела ФИО9, в том числе в области расположения жизненно важных органов. 

ФИО3, действуя умышленно, используя неустановленные следствием тупые предметы в качестве орудия преступления, нанес не менее 7ударов по различным частям тела ФИО9, в том числе в области расположения жизненно важных органов. 

ФИО4, действуя умышленно используя неустановленные следствием тупой предмет в качестве орудия преступления, нанес не менее 8 ударов по различным частям тела ФИО9, в том числе в области расположения жизненно важных органов.

При этом ФИО2, ФИО3, ФИО5, ФИО6, ФИО4 и неустановленные следствием осужденные предвидели возможность наступления общественно опасных последствий своих действий в виде смерти ФИО9, но без достаточных к тому оснований самонадеянно рассчитывали на предотвращение этих последствий. В результате совместных преступных действий ФИО2, ФИО5, ФИО3, ФИО4, ФИО6 и других неустановленных следствием осужденных ФИО9 были причинены телесные повреждения в виде сочетанной тупой травмы тела в виде множественных ушибленных ран лица и волосистой части головы, кровоподтеков и ссадин лица и волосистой части головы, массивного обширного кровоизлияния в мягкие ткани волосистой части головы, субарахноидального кровоизлияния (кровоизлияние под мягкие мозговые оболочки), отека головного мозга, множественных ссадин и кровоподтеков грудной клетки, закрытого перелома 9 ребра по правой средне-подмышечной линии с повреждением реберной плевры, осложненного правосторонним гемопневматороксом, закрытых переломов 2 и 12 ребер по правой лопаточной линии, 10, 11 ребер по правой околопозвоночной линии, 11, 12 ребер по левой околопозвоночной линии, кровоподтеков обеих поясничных областей, левой ягодичной области, левого бедра, левого и правого плеч, обеих кистей, ссадин обеих голеней, вызвавшие причинение тяжкого вреда здоровью по признаку опасности для жизни.

В последствии ФИО9 с места происшествия был доставлен в ГБУЗ НО «Краснобаковская ЦРБ», где, несмотря на своевременно оказанную медицинскую помощь, скончался ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 35 минут. Смерть ФИО9 наступила вследствие сочетанной тупой травмы тела в виде множественных ушибленных ран лица и волосистой части головы, кровоподтеков и ссадин лица и волосистой части головы, массивного обширного кровоизлияния 

<

данные изъяты> Между телесными повреждениями и смертью ФИО9 имеется прямая причинная связь. 

Действия подсудимого ФИО17, квалифицированы по ч. 3 ст.321 УК РФ - как применение насилия, опасного для жизни и здоровья осужденного, из мести за оказанное им содействие администрации учреждения. 

В судебном заседании представитель подсудимого ФИО10 о прекращении уголовного дела в отношении ФИО17 в связи с его смертью, не возражал право на реабилитацию разъяснено и понятно, воспользоваться не желает.

Из телефонограммы оглашенной в судебном заседании следует, что потерпевшие не возражали о прекращении дела в отношении ФИО17 в связи со смертью.

Защита в лице адвоката Морозовой Е.Р. не возражает о прекращении уголовного дела в отношении ФИО17 в связи с его смертью.

Государственный обвинитель Смирнов В.А. не возражает о прекращении уголовного дела в отношении ФИО17 в связи с его смертью.

Выслушав государственного обвинителя, защиту, представителя подсудимого, участников уголовного судопроизводства, суд приходит к следующему выводу.

В соответствии с ч. 1 п. 4 ст.24 УПК РФ, уголовное дело не может быть возбуждено, а возбужденное уголовное дело подлежит прекращению по следующим основаниям: смерть подозреваемого или обвиняемого, за исключением случаев, когда производство по уголовному делу необходимо для реабилитации умершего.

В соответствии с ч. 1 п. 2 ст. 27 УПК РФ - Уголовное преследование в отношении подозреваемого или обвиняемого прекращается по следующим основаниям: прекращение уголовного дела по основаниям, предусмотренным пунктами 1 - 6 части первой статьи 24 настоящего Кодекса.

В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 254 УПК РФ - Суд прекращает уголовное дело в судебном заседании: в случаях, если во время судебного разбирательства будут установлены обстоятельства, указанные в пунктах 3 - 6 части первой, в части второй статьи 24 и пунктах 3 - 6 части первой статьи 27 настоящего Кодекс.

Согласно ст. 17 Конституции РФ в Российской Федерации предусматривают признание и гарантии прав и свобод человека и гражданина согласно общепризнанным принципам и нормам международного права и в соответствии с настоящей Конституцией. Основные права и свободы человека неотчуждаемы и принадлежат каждому от рождения. Осуществление прав и свобод человека и гражданина не должно нарушать права и свободы других лиц.

Согласно части 3 статьи 55 Конституции РФ права и свободы человека и гражданина могут быть ограничены федеральным законом только в той мере, в какой это необходимо в целях защиты основ конституционного строя, нравственности, здоровья, прав и законных интересов других лиц, обеспечения обороны страны и безопасности государства.

Из заявления представителя подсудимого ФИО10 право на реабилитацию ему разъяснено и понятно, воспользоваться правом реабилитации не желает, просит дело прекратить в связи со смертью.

Так, причиной, по которой уголовное дело не рассматривается в судебном разбирательстве и не устанавливается вина ФИО17 или его не виновность в совершении общественно опасных (противоправных) действий является как его смерть, т.к. согласно вышеуказанным нормам УПК РФ нельзя проводить уголовное преследование, выносить приговоры при отсутствии субъекта преступления, так и отказ представителя подсудимого от реабилитации.

На основании изложенного, суд приходит к выводу, что заявление представителя подсудимого ФИО10 о прекращении дела в связи со смертью ФИО17 подлежит удовлетворению.

Руководствуясь ст. 24 ч. 1 п. 4, ст. 27 ч. 1 п. 2 УПК РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Прекратить уголовное дело № 1-2/2018 в отношении Товстого ФИО1 обвиняемого, в совершении преступления предусмотренного ч. 3 ст. 321 УК РФ - в связи со смертью подсудимого ФИО17

Постановление может быть обжаловано в Нижегородский областной суд в течение 10 дней со дня вынесения, через Краснобаковский районный суд Нижегородской области.

Судья Г. В. Шмырина